
 

 

 

  

ККООММИИТТЕЕТТ  ФФИИННААННССООВВ  

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИИИ   ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО   ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ   

ЛЛООММООННООССООВВССККИИЙЙ   ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ   РРААЙЙООНН   

ЛЛЕЕННИИННГГРРААДДССККООЙЙ   ООББЛЛААССТТИИ   

ПРИКАЗ 

 

 

 

«Об утверждении указаний о порядке применения Бюджетной 

классификации бюджета муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области» 

 

 

В соответствии со статьями 8 и 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказ Минфина России №132н 08.06.2018 года, статьей 8 

Положения о бюджетном процессе Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области, утвержденным Решением Совета депутатов от 

04.07.2016г.№30, с изменениями утвержденными Решением Совета 

депутатов от 28.11.2016г.№50 приказываю:  

1. Утвердить Указания о порядке применения бюджетной 

классификации бюджета муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области, согласно приложению 1 к 

настоящему приказу.  

2. Утвердить Перечень кодов целевых статей классификации расходов 

бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области, согласно приложению 2 к настоящему 

приказу.  

3. Утвердить Порядок применения кодов целевых статей 

классификации расходов бюджета муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, согласно 

приложению 3 к настоящему приказу.  

  23 декабря 2021 года        № 19 



  

 

4. Утвердить Перечень дополнительных кодов расходов бюджета 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области, согласно приложению 4 к настоящему приказу.  

5. Утвердить Перечень дополнительных кодов (КОСГУ) расходов 

бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области, согласно приложению 5 к настоящему 

приказу.  

6. Утвердить Перечень дополнительных функциональных кодов 

бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области, согласно приложению 6 к настоящему 

приказу.  

7. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года Приказ комитета 

финансов администрации муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области от 30.12.2020 года №29 «Об 

утверждении детализации и порядка применении кодов целевых статей и 

видов расходов бюджета муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области».  

8. Бюджетному отделу довести настоящий приказ до сведения 

главных распорядителей средств бюджета муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

9. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, 

возникающие с января 2022 года и плановый период 2023-2024 годов. 

       10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета финансов                                        А.Г. Сорокин 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 1  

                                                       К приказу комитета финансов  администрации МО  

                                    Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

от 23.12.2021г №19 Указания о порядке применения бюджетной классификации 

бюджета МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. 

1.1. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и (или) 

не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности 

органов местного самоуправления (муниципальных органов) и (или) к 

расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств 

местного бюджета.  

Код целевой статьи расходов состоит из десяти разрядов (8-17 

разряды кода классификации расходов бюджета). В случае принятия 

муниципальным образованием решения о составлении проекта решения 

Совета депутатов о бюджете в структуре муниципальных программ, 

структура кодов целевых статей расходов местного бюджета формируется 

с учетом принятых и (или) принимаемых муниципальных программ и 

(или) не включенным в муниципальные программы направлениям 

деятельности органов местного самоуправления следующим образом: 

Целевым статьям присваиваются уникальные коды, сформированные с 

применением цифрового ряда: 0,1,2,3,4,5,6,7,8,9. Нумерация 

муниципальных программ начинается с цифры “01” и осуществляется в 

соответствии с утвержденным перечнем муниципальных программ, 

утвержденных постановлением администрации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                                                                                               Таблица 1 

 

 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья Направление 

расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

деятельности 

Тип 

структурного 

элемента 

(элемент 

непрограммного  

направления 

деятельности) 

Структурный 

элемент 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Структура кода целевой статьи расходов включает следующие 

составные части: код программного (непрограммного направления 

расходов (8-9 разряды кода классификации расходов бюджета) 

предназначенный для кодирования муниципальных программ, 

непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления; код типа структурного элемента (10 разряд кода 

классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования 

бюджетных ассигнований по типам структурных элементов 

муниципальных программ (проектная или процессная часть расходов); код 

структурного элемента (11-12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначенный  для кодировки бюджетных ассигнований по 

бюджетных ассигнований по федеральным проектам, ведомственным 

проектам, комплексам процессных мероприятий, региональным целевым 

программам в рамках муниципальных программ, а также отдельным 

мероприятиям, направленным на финансовое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, в рамках 

непрограммных направлений деятельности; код направления расходов (13-

17 разряды кода классификации расходов бюджета) предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по соответствующим 

направлениям расходования средств, а также по соответствующему 

результату реализации федерального проекта, входящего в состав 

национального проекта (программы).  

Код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 

разряды кода классификации расходов бюджетов).  Нумерация 



  

 

муниципальных программ устанавливается в соответствии с 

утвержденным перечнем программ. Для непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления нумерация начинается как 

“99”. 

Код типа структурного элемента (элемента непрограммного 

направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов 

бюджета): 

   1-федеральные проекты, входящие в состав национальных 

проектов, 

   2-федеральные проекты, не входящие в состав национальных 

проектов, 

   3-ведомственные проекты, 

   4-комплекс процессных мероприятий, 

   5-приоритетные проекты, 

   7-отраслевые проекты,  

   8-мероприятия, направленные на достижение целей проектов 

Буквенный ряд в кодировании целевой статьи расходов на русском и 

английском языках используется для отражения расходов за счет 

полученных межбюджетных трансфертов из федерального и областного 

бюджетов.  

Для отражения расходов за счет средств федерального бюджета на 

национальные проекты используются 11 и 12 разряды кода целевой статьи. 

Каждому национальному проекту соответствует определенное буквенное 

значение, которое устанавливается Минфином России (11-й разряд кода 

классификации целевой статьи). 12-й разряд кода классификации целевой 

статьи определяет номер федерального проекта, входящего в состав 

национального проекта, который также устанавливается Минфином 

России. Каждый федеральный проект детализируется по результатам 

реализации задач федерального проекта. Каждому результату 

федерального проекта присваивается код направления расходов (13-17 

разряды кода целевой статьи).  

 

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут 

применяться в различных целевых статьях расходов местного бюджета 

приведен дальше по тексту. 

Увязка универсального направления с целевой статьей 

устанавливается при формировании проекта решения Совета депутатов о 

местном бюджете. Перечень универсальных направлений расходов (13-17 

знак целевой статьи), увязываемых с целевыми статьями муниципальных 

программ, непрограммными направлениями расходов и (или) расходными 

обязательствами. 

 ХХХХХ – НАПРАВЛЕНИЕ РАСХОДОВ 

 8ХХХХ – мероприятия проводимые органами местного 

самоуправления; SХХХХ- софинансирование переданных отдельных 

государственных полномочий; 



  

 

 Х5ХХХ – межбюджетные трансферты бюджетам поселений;  

Х1ХХХ – мероприятия проводимые в рамках муниципальных 

программ;  

00200 – Расходы на обеспечение деятельности главы муниципального 

образования, главы местной администрации;  

00210 – Расходы на обеспечение деятельности аппаратов органов местного 

самоуправления Расходы на обеспечение деятельности главы 

муниципального образования, главы местной администрации; 

00220 – Расходы на обеспечение деятельности депутатов;  

00230 - Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 

учреждений; 

 00240 – Предоставление муниципальных бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий; 

 00250- Бюджетные инвестиции на проектирование, строительство, 

реконструкцию объектов муниципальной собственности;  

00260 – Взносы в уставный капитал;  

00270- Возврат средств;  

00280 – Расходы в рамках полномочий органов местного самоуправления.  

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 

(или) код целевой статьи расходов бюджета муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области не 

допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по 

указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые 

расходы. 

Допускается внесение в течение финансового года изменений в 

наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов 

бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный  

район Ленинградской области, в целях софинансирования которому 

предоставляются межбюджетные субсидии, распределяемые из областного 

бюджета Ленинградской области в течение финансового года. 

 

1.2. Правила кодирования целевой статьи расходов местного 

бюджета за счет межбюджетных трансфертов из других уровней 

бюджетной системы Российской Федерации. 

Расходы местного бюджета, в целях финансового обеспечения 

(софинансирования) которых из областного бюджета предоставляются 

межбюджетные трансферты, а областному бюджету Ленинградской 

области в целях софинансирования при этом предоставляются 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета, отражаются по 

направлениям расходов 50000-59990, соответствующим направлениям 

расходов федерального бюджета, в полном объеме, необходимом для 

исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального 

образования (направление расходов федерального бюджета = областного 

бюджета = местного бюджета). Финансовый орган вправе установить 



  

 

необходимую детализацию пятого разряда указанных кодов направлений 

расходов, содержащих значения 50000-59990.  

Для отражения расходов за счет средств федерального бюджета (за 

исключением национальных проектов) с направлениями расходов: 

     R0000-R9990 - отражаются расходы местного бюджета, в целях 

финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из 

областного бюджета Ленинградской области, в целях софинансирования 

которых областному бюджету Ленинградской области предоставляются из 

федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;  

    L0000-L9990 - отражаются расходы местного бюджета, в целях 

финансового обеспечения которых предоставляются субсидии и иные 

межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской 

области, в целях софинансирования которых областному бюджету 

Ленинградской области предоставляются из федерального бюджета 

субсидии и иные межбюджетные трансферты.  

Коды направлений расходов, содержащие значения R0000-R9990, 

L0000-L9990, используются для отражения расходов на исполнение 

расходных обязательств муниципального образования в полном объеме, 

необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства 

муниципального образования.  

За счет средств областного бюджета по направлениям расходов: 

S0000-S9990 - отражаются расходы местного бюджета, в целях 

софинансирования которых из областного бюджета Ленинградской 

области предоставляются субсидии, которые не софинансируются из 

федерального бюджета, при перечислении субсидий в местный бюджет в 

доле, соответствующей установленному уровню софинансирования 

расходного обязательства муниципального образования, при оплате 

денежного обязательства получателя средств местного бюджета. 

Коды направлений расходов, содержащие значения S0000-S9990, 

используются для отражения расходов на исполнение расходных 

обязательств муниципального образования в полном объеме, необходимом 

для исполнения соответствующего расходного обязательства 

муниципального образования;  

    70000-79990 - отражаются расходы областного бюджета (без 

софинансирования расходных обязательств муниципального образования). 

За счет средств бюджета Санкт-Петербурга и бюджетов городских и 

сельских поселений: Применяются направления расходов установленные 

финансовыми органами соответствующих бюджетов. 

2. Дополнительные коды расходов бюджета МО Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области (используемые 

получателями средств местного бюджета).  

2.1. Дополнительные функциональные коды. Дополнительные 

функциональные коды установлены Приложением 6 к настоящему приказу 

и используются при формировании сметы получателем бюджетных 

средств муниципального образования. В целях обеспечения контроля за 



  

 

соблюдением уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета, бюджетные 

ассигнования, необходимые для исполнения расходного обязательства в 

полном объеме (за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов) отражаются по единому Доп. ФК 119 “Расходы за счет 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в целях 

софинансирования которых областному бюджету Ленинградской области 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные 

межбюджетные трансферты”. Необходимые средства планируются по 

одной бюджетной строке. 

2.2. Дополнительные коды расходов. Дополнительные коды 

расходов установлены Приложением 4 к настоящему приказу и 

используются при формировании сметы получателем бюджетных средств 

муниципального образования.  

2.3. Коды цели. Коды цели применяются при формировании сметы 

получателем бюджетных средств муниципального образования и 

соответствуют установленным кодам цели федерального и областного 

бюджетов. В целях обеспечения контроля за соблюдением уровня 

софинансирования субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из федерального бюджета, бюджетные ассигнования, 

необходимые для исполнения расходного обязательства в полном объеме 

отражаются по коду цели идентичному федеральному коду цели. 

Необходимые средства планируются по одной целевой статье. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 2 

      К приказу комитета финансов  

администрации МО Ломоносовский район  

Ленинградской области от 23.12.2021 г. N 19 

 

0100000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Современное образование в 

Ломоносовском муниципальном районе" 

0110000000 Федеральные проекты, входящие в состав 

национальных проектов 

011E100000 Федеральный проект "Современная школа" 

011E151690 Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технической 

направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах 

011E400000 Федеральный проект "Цифровая образовательная 

среда" 

011E452100 Обеспечение образовательных организаций материально-

технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

0140000000 Комплекс процессных мероприятий 

0140100000 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ дошкольного образования" 

0140100230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных дошкольных организаций 

0140100240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным дошкольным организациям 

0140171350 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий 

и оплату коммунальных услуг) 



  

 

0140171360 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в 

Ленинградской области 

01401S0660 Комплексное развитие сельских территорий 

01401S0840 Расходы на развитие кадрового потенциала системы 

дошкольного образования 

01401S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры 

муниципального значения в Ленинградской области 

0140200000 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ общего образования" 

0140200230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных организаций общего образования 

0140200240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

0140201030 Мероприятия по обеспечению мер социальной поддержки 

(группы продленного дня) 

0140253030 Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

0140271440 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению питания на 

бесплатной основе (с частичной компенсацией его 

стоимости) обучающимся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, а также в частных 

общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, расположенных на 

территории Ленинградской области 

0140271530 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 



  

 

01402R3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся 

01402S0660 Комплексное развитие сельских территорий 

01402S0840 Расходы на развитие кадрового потенциала системы 

общего образования 

01402S4700 Расходы на организацию электронного и дистанционного 

обучения детей-инвалидов 

01402S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры 

муниципального значения в Ленинградской области 

01402S4890 Проведение капитального ремонта спортивных площадок 

(стадионов) общеобразовательных организациях 

0140300000 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ дополнительного образования" 

0140300230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений 

0140300240 Предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

0140300241 Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей 

0140400000 Комплекс процессных мероприятий "Организация 

отдыха детей в каникулярное время" 

0140401050 Мероприятия, обеспечивающие организацию отдыха 

детей в каникулярное время за счет средств местного 

бюджета 

01404S0600 Проведение С-витаминизации третьих блюд в 

оздоровительных лагерях всех типов и видов 

01404S4410 Мероприятия на организацию отдыха детей в 

каникулярное время 

0180000000 Мероприятия, направленные на достижение целей 

проектов 

0180100000 Мероприятия, направленные на создание новых рабочих 

мест в общеобразовательных организациях 

01801S4300 Мероприятия по реновации организаций общего 

образования 

0200000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие молодежной 

политики, культуры, физической культуры, спорта и 

туризма в Ломоносовском муниципальном районе" 



  

 

0210000000 Федеральные проекты, входящие в состав национальных 

проектов 

021A100000 Федеральный проект “Культурная среда” 

021A155190 Государственная поддержка отрасли культуры 

0240000000 Комплекс процессных мероприятий 

0240100000 Комплекс процессных мероприятий "Сохранение и 

развитие дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства" 

0240100230 Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 

02401S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры 

муниципального значения в Ленинградской области 

02401S5190 Поддержка отрасли культуры 

0240200000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

молодежной политики в Ломоносовском 

муниципальном районе" 

0240200240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

0240201090 Мероприятия по гражданско-патриотическому 

воспитанию молодежи 

0240201130 Мероприятия по организации отдыха и занятости 

подростков и молодежи в каникулярное время 

02402S4330 Расходы на поддержку деятельности молодежных 

общественных организаций, объединений, инициатив и 

развитие добровольческого (волонтерского) 

02402S4340 Мероприятия на реализацию комплекса мер по 

сохранению исторической памяти 

0240300000 Комплекс процессных мероприятий "Создание 

условий для организации досуга и обеспечение 

жителей Ломоносовского района услугами 

организаций культуры" 

0240300240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

0240301140 Культурно-массовые мероприятия и праздники 

02403S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры 

02403S5190 Поддержка отрасли культуры 



  

 

0240400000 Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 

музеев Ломоносовского муниципального района" 

0240400230 Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 

02404S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры 

0240500000 Комплекс процессных мероприятий "Создание 

условий для библиотечного обслуживаний жителей" 

0240500230 Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 

0240501150 Комплектование книжного фонда библиотек за счет 

средств местного бюджета 

02405S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры 

02405S5190 Поддержка отрасли культура 

0240600000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

спорта" 

0240601160 Мероприятия по развитию массового спорта 

0240601170 Мероприятия по развитию спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва 

0240601180 Мероприятия по развитию адаптивной физической 

культуры и спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

0400000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Ломоносовском 

муниципальном районе" 

0440000000 Комплекс процессных мероприятий 

0440100000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

инфраструктуры и поддержка малого и среднего 

предпринимательства" 

0440101220 Организационно-консультационная, информационная 

поддержка развития малого предпринимательства 

04401S4260 Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на организацию 

предпринимательской деятельности 

04401S4490 Мероприятия по организации мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Ленинградской области 



  

 

0500000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие автомобильных 

дорог в Ломоносовском муниципальном районе" 

0540000000 Комплекс процессных мероприятий 

0540100000 Комплекс процессных мероприятий "Ремонт и 

содержание дорог" 

0540101240 Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

05401S0140 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в том числе в 

населенных пунктах Ленинградской области 

0600000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие сельского 

хозяйства в Ломоносовском муниципальном районе" 

0640000000 Комплекс процессных мероприятий 

0640100000 Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 

сельхозпроизводителей Ломоносовского 

муниципального района" 

0640101260 Возмещение части затрат на приобретение дизельного 

топлива при проведении сезонных полевых работ 

0640101300 Организация и участие в международной 

агропромышленной выставке-ярмарке "Агрорусь" 

0640171030 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по поддержке 

сельскохозяйственного производства 

0800000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Управление 

муниципальными финансами Ломоносовского 

муниципального района " 

0840000000 Комплекс процессных мероприятий 

0840100000 Комплекс процессных мероприятий "Оказание 

финансовой помощи муниципальным образованиям в 

целях устойчивого функционирования бюджетной 

системы Ломоносовского муниципального района" 



  

 

0840105010 Выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 

0840171010 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет средств областного бюджета 

0840200000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие и 

поддержка информационных технологий, 

обеспечивающих бюджетный процесс" 

0840201300 Поддержка информационных технологий, 

обеспечивающий бюджетный процесс 

0900000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Дополнительные меры 

социальной поддержки населения в Ломоносовском 

муниципальном районе" 

0940000000 Комплекс процессных мероприятий 

0940100000 Комплекс процессных мероприятий "Меры 

социальной поддержки и социальной помощи из 

местного бюджета" 

0940101270 Мероприятия по пенсионному обеспечению 

муниципальных служащих 

0940101280 Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан 

1000000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Комплексное развитие 

социальной и инженерной инфраструктуры 

муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области на 

2020-2022 годы" 

1010000000 Федеральные проекты, входящие в состав 

национальных проектов 

101F100000 Федеральный проект "Жилье" 

101F150210 Стимулирование программ развития жилищного 

строительства субъектов Российской Федерации 

1020000000 Федеральные проекты, не входящие в состав 

национальных проектов 

1020100000 Федеральный проект "Благоустройство сельских 

территорий" 



  

 

10201L5760 Развитие сети дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций на сельских 

территориях 

102F100000 Федеральный проект "Жилье" 

102F150210 Стимулирование программ развития жилищного 

строительства субъектов РФ 

9900000000 Реализация функций и полномочий органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных 

направлений деятельности 

9900000200 Обеспечение деятельности главы муниципального 

образования, главы местной администрации 

9900000210 Обеспечение деятельности аппаратов органов местного 

самоуправления 

9900000230 Обеспечение деятельности муниципальных казенных 

учреждений 

9900000240 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений 

9900000280 Прочие расходы в рамках полномочий органов местного 

самоуправления 

9900050000 Осуществление отдельных государственных 

полномочий в рамках непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления 

9900051200 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

9900052600 Выплата единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского попечения, в 

семью 

9900051340 Осуществление государственных полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января  1995 

года №5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года 

№714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов” 

9900059300 Осуществление полномочий в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния 

9900070000 Осуществление отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области в рамках 

непрограммных направлений деятельности органов 

местного самоуправления 



  

 

9900070820 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

9900071010 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет средств областного бюджета 

9900071030 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по поддержке 

сельскохозяйственного производства 

9900071330 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

9900071340 Обеспечение выполнения органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере административных 

правоотношений 

9900071380 Осуществление передаваемых органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству 

9900071420 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере жилищных отношений 

9900071430 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по организации выплаты 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям 

9900071450 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по подготовке граждан, 

желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, 

оставшегося без попечения родителей 

9900071460 Осуществление отдельного государственного полномочия 

Ленинградской области по назначению и выплате 

денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов 

(попечителей) и приемных семьях 



  

 

9900071470 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению бесплатного 

проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся за счет средств местных 

бюджетов в имеющих государственную аккредитацию 

муниципальных образовательных организациях, на 

городском, пригородном, в сельской местности - на 

внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 

бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и 

обратно к месту учебы 

9900071480 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению текущего 

ремонта жилых помещений, признанных нуждающимися 

в проведении ремонта и находящихся в собственности 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, или предоставленных им по 

договору социального найма жилого помещения, при 

заселении в них указанных лиц 

9900071500 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по принятию решения об 

освобождении от платы за наем, содержание и ремонт 

жилого помещения, коммунальные услуги и определение 

технического состояния и оценку стоимости жилого 

помещения в случае передачи его в собственность детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из их числа, в случае если в жилом помещении 

не проживают другие члены семьи, на период пребывания 

их в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в иных образовательных 

организациях, на военной службе по призыву, отбывания 

срока наказания в виде лишения свободы, а также на 

период пребывания у опекунов (попечителей), в 

приемных семьях 

9900071510 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в области архивного дела 

9900071590 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере обращения с 

безнадзорными животными на территории Ленинградской 

области 



  

 

9900071640 Предоставление гражданам единовременной денежной 

выплаты на проведение капитального ремонта 

индивидуальных жилых домов 

9900071720 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению 

постинтернатного сопровождения детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Ленинградской области 

9900072060 Оказание финансовой помощи Советам ветеранов войны, 

труда, Вооруженных Сил, правоохранительных органов, 

жителей блокадного Ленинграда и бывших малолетних 

узников фашистских лагерей 

99000R0820 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

9900080000 Реализация мероприятий в рамках полномочий 

органов местного самоуправления 

9900080010 Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера 

9900080020 Природоохранные мероприятия 

9900080030 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

9900080040 Обеспечение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций в целях частичного 

возмещения затрат, связанных с оказанием социальной 

поддержки и защиты ветеранов войны, труда, 

Вооруженных сил, правоохранительных органов, жителей 

блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников 

фашистских лагерей 

9900080041 Обеспечение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций в целях частичного 

возмещения затрат, связанных с оказанием социальной 

поддержки и защиты инвалидов 

9900080060 Реализация мероприятий за счет средств резервного фонда 

9900080070 Прочие мероприятия в рамках полномочий органов 

местного самоуправления 

 



  

 

Приложение 3 

      К приказу комитета финансов  

администрации МО Ломоносовский район  

Ленинградской области от 23.12.2021 г. N 19 

  

П О Р Я Д О К 

применения кодов целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области 

 

010 00 00 000  Муниципальная программа муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

"Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе"  

     0110000000 Федеральные проекты, входящие в состав национальных 

проектов 

    011E100000 Федеральный проект "Современная школа" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области (далее – местный бюджет) на реализацию 

федерального проекта, входящего в состав национального проекта по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

  - 51690      Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технической направленностей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются  

субсидии из  бюджета Ленинградской области, источником которых 

являются субсидии предоставленные  из федерального бюджета, а также 

средства местного бюджета в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии из федерального и областного бюджетов на  

создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественно-научной и технической направленностей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах. 

011E400000 Федеральный проект "Цифровая образовательная 

среда" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области (далее – местный бюджет) на реализацию 

федерального проекта, входящего в состав национального проекта по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

 -52100 Обеспечение образовательных организаций материально-

технической базой для внедрения цифровой образовательной среды 



  

 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются  

субсидии из  бюджета Ленинградской области, источником которых 

являются субсидии предоставленные  из федерального бюджета, а также 

средства местного бюджета в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии из федерального и областного бюджетов на  

обеспечение образовательных организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой образовательной среды 

0140000000 Комплекс процессных мероприятий 

0140100000 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ дошкольного образования" 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных дошкольных организаций 

Отражаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных дошкольных организаций в рамках муниципальной программы 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Современное образование в Ломоносовском 

муниципальном районе" (без учета расходов по капитальному ремонту) 

 - 00 240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным дошкольных организаций  

Отражаются расходы по предоставлению субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным дошкольным организациям на выполнение 

муниципального задания и иные цели в  соответствии с утвержденными 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

- 71350 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг)  

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг). 

 -71 360 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по выплате компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, в 

Ленинградской области 



  

 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области по выплате компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

Ленинградской области. 

- S0660 Комплексное развитие сельских территорий 

Отражаются расходы по капитальному ремонту организаций 

дошкольного и общего образования в рамках программы  комплексного 

развития территорий 

-S0840 Расходы на развитие кадрового потенциала системы 

дошкольного образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета за счет субсидий из бюджета Ленинградской области и расходы, 

предусмотренные на софинансирование мероприятий на развитие 

кадрового потенциала системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования. 

Поступление субсидий в местный бюджет на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам вида доходов 000 2 02 29999 00 

0000 150 "Прочие субсидии" классификации доходов бюджетов. 

- S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры муниципального 

значения в Ленинградской области 

Отражаются расходы на текущий и капитальный ремонт 

организаций дошкольного и общего образования в соответствии с 

постановлением правительства Ленинградской области  

0140200000 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ общего образования" 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных  организаций общего образования 

Отражаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных  организаций общего образования в рамках муниципальной 

программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области "Современное образование в 

Ломоносовском муниципальном районе" (без учета расходов по 

капитальному ремонту) 

 - 00240 Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным  организаций общего образования 

Отражаются расходы по предоставлению субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным  организациям общего образования  на 

выполнение муниципального задания и иные цели в  соответствии с 

утвержденными нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

- 01030 Мероприятия по обеспечению мер социальной поддержки 

(группы продленного дня) 



  

 

Отражаются расходы казенных  организаций общего образования по 

группам продленного дня  

- 53030 Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета за счет субвенций из бюджета Ленинградской области, 

источником финансового обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

Поступление субвенций на указанные цели в местный бюджет 

отражается по соответствующему коду вида доходов 000 2 02 35303 00 

0000 150 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций" классификации доходов бюджетов. 

 

- 71440 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению питания на бесплатной основе 

(с частичной компенсацией его стоимости) обучающимся в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, а также в частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

расположенных на территории Ленинградской области 

- 71530 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета за счет субвенций из  бюджета Ленинградской области на 

осуществление государственных полномочий Ленинградской области на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг). 

Поступление субвенций на указанные цели отражается по 

соответствующему коду вида доходов 000 2 02 30024 00 0000 150 

"Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 



  

 

субъектов Российской Федерации". 

 

- R3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставляемые из федерального бюджета в бюджет 

Ленинградской области для предоставления субсидий в бюджеты 

муниципальных образований, а также софинансирование за счет средств 

бюджета Ленинградской области на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях. 

 

-S0660 Комплексное развитие сельских территорий 

Отражаются расходы по капитальному ремонту организаций 

дошкольного и общего образования в рамках программы  комплексного 

развития территорий 

 

-S0840Расходы на развитие кадрового потенциала системы общего 

образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета за счет субсидий из бюджета Ленинградской области и расходы, 

предусмотренные на софинансирование мероприятий на развитие 

кадрового потенциала системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования. 

Поступление субсидий в местный бюджет на указанные цели 

отражается по соответствующим кодам вида доходов 000 2 02 29999 00 

0000 150 "Прочие субсидии" классификации доходов бюджетов. 

 

-S4700 Расходы на организацию электронного и дистанционного 

обучения детей-инвалидов 

Отражаются расходы на организацию электронного и 

дистанционного обучения детей-инвалидов, в том числе за счет субсидий 

из бюджета Денинграсдкойобласти. 

-S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры муниципального 

значения в Ленинградской области 

Отражаются расходы на текущий и капитальный ремонт 

организаций дошкольного и общего образования в соответствии с 

постановлением правительства Ленинградской области. 

-S4890 Проведение капитального ремонта спортивных площадок 

(стадионов) общеобразовательных организациях. 

Отражаются расходы на проведение капитального ремонта 

спортивных площадок (стадионов) общеобразовательных организациях. 

0140300000  Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

реализации программ дополнительного образования" 



  

 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений 

Отражаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

казенных организаций (организаций дополнительного образования в сфере 

образования)   

-00240 Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 

Отражаются расходы по предоставлению субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным организациям дополнительного образования на 

выполнение муниципального задания и иные цели в соответствии с 

утвержденными нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

-00241 Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей 

Отражаются расходы по предоставлению субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным организациям дополнительного образования на 

обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования. 

 

0140400000 Комплекс процессных мероприятий "Организация 

отдыха детей в каникулярное время" 

-01050 Мероприятия, обеспечивающие организацию отдыха детей в 

каникулярное время за счет средств местного бюджета 

Отражаются расходы на реализацию мероприятий, обеспечивающих 

организацию отдыха детей в каникулярное время, в том числе расходы на 

организацию детских лагерей при школах за счет средств местного 

бюджета. 

- S0600  Проведение С-витаминизации третьих блюд в 

оздоровительных лагерях всех типов и видов  

Отражаются расходы на мероприятия на С-витаминизацию третьих 

блюд в оздоровительных лагерях всех типов и видов. 

- S4410 Мероприятия на организацию отдыха детей в каникулярное 

время 

Отражаются расходы на организацию отдыха детей в каникулярное 

время. 

 

0180000000 Мероприятия, направленные на достижение целей 

проектов 

0180100000 Мероприятия, направленные на создание новых рабочих 

мест в общеобразовательных организациях 

-S4300 Мероприятия по реновации организаций общего образования 

Отражаются расходы на капитальный ремонт организаций общего 

образования 

 



  

 

020 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Развитие молодежной политики, культуры, физической 

культуры, спорта и туризма в Ломоносовском муниципальном районе".  

0210000000 Федеральные проекты, входящие в состав 

национальных проектов 

021A100000 Федеральный проект “Культурная среда” 

-55190 Государственная поддержка отрасли культуры 

Отражаются расходы на укрепление материально-технической базы 

детских музыкальных школ искусств. 

 

0240000000 Комплекс процессных мероприятий 

0240100000 Комплекс процессных мероприятий "Сохранение и 

развитие дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства" 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности казенных учреждений. 

Отражаются расходы на содержание и обеспечение деятельности казенных 

учреждений по внешкольной работе (детских школ искусств) с детьми без 

учета расходов по капитальному ремонту. 

- S4840 Поддержка муниципальных образований Ленинградской 

области по развитию общественной инфраструктуры муниципального 

значения в Ленинградской области. 

Отражаются расходы на мероприятия по развитию общественной 

инфраструктуры муниципального значения за счет субсидий из бюджета 

Ленинградской области, а также доля софинансирования за счет средств 

местного бюджета на данные расходные обязательства.  

- S5190 Поддержка отрасли культуры. 

Отражаются расходы на мероприятия по поддержке отрасли 

культуры в рамках поддержки дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства за счет субсидий из бюджета Ленинградской 

области, а также доля софинансирования за счет средств местного 

бюджета на данные расходные обязательства.  

0240200000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

молодежной политики в Ломоносовском муниципальном районе" 

-00240 Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий. 

Отражаются расходы по предоставлению субсидий районному 

центру молодежных инициатив на выполнение муниципального задания и 

иные цели в соответствии с утвержденными нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления. 

-01090 Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию 

для молодежи. Отражаются расходы на мероприятия по гражданско-

патриотическому воспитанию для молодежи. 

- 01130 Мероприятия по организации отдыха и занятости подростков 

и молодежи в каникулярное время. Отражаются расходы на организацию 



  

 

отдыха детей в каникулярное время в сфере молодежной политики и 

физической культуры, в том числе организация трудовых лагерей.  

- S4330 Расходы на поддержку деятельности молодежных 

общественных организаций, объединений, инициатив и развитие 

добровольнического (волонтерного) движения, содействие трудовой 

адаптации и занятости молодежи.  

Отражаются расходы на мероприятия по поддержке деятельности 

молодежных общественных организаций, объединений, инициатив и 

развитие добровольнического (волонтерного) движения, содействие 

трудовой адаптации и занятости молодежи. 

 -S4340 Мероприятия на реализацию комплекса мер по сохранению 

исторической памяти. 

Отражаются расходы на реализацию комплекса мер по сохранению 

исторической памяти. 

0240300000 Комплекс процессных мероприятий "Создание 

условий для организации досуга и обеспечение жителей 

Ломоносовского района услугами организаций культуры" 

- 00 240 Предоставление субсидий муниципальным и автономным 

учреждениям. Отражаются расходы по предоставлению субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям на выполнение 

муниципального задания и иные цели в соответствии с утвержденными 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (на 

поддержку районного центра культуры и самодеятельных коллективов). 

- 01140 Культурно-массовые мероприятия и праздников.  

Отражаются расходы местного бюджета, предусмотренные на 

подготовку и проведение праздников, фестивалей, конкурсов, ярмарок и 

других мероприятий в области культуры, направленных на развитие и 

стимулирование творчески одаренных жителей Ломоносовского района. 

 - S5190 Поддержка отрасли культуры. По данной целевой статье 

отражаются расходы на мероприятия по поддержке отрасли культуры в 

рамках культурно-массовых мероприятий.  

- S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам 

учреждений культуры. 

Отражаются расходы на выплату стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской 

области. 

0240400000 Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 

музеев Ломоносовского муниципального района" 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности казенных учреждений. 

Отражаются расходы на содержание и обеспечение деятельности казенных 

учреждений (муниципальных музеев) без учета расходов по капитальному 

ремонту. 

- S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам 

учреждений культуры. 



  

 

Отражаются расходы на выплату стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской 

области. 

0240500000  Комплекс процессных мероприятий "Создание 

условий для библиотечного обслуживаний жителей" 

- 00230 Расходы на обеспечение деятельности казенных учреждений. 

Отражаются расходы на содержание и обеспечение деятельности казенных 

учреждений (муниципальных библиотек) без учета расходов по 

капитальному ремонту. 

-01150 Комплектование книжного фонда библиотек за счет средств 

местного бюджета 

Отражение расходов на комплектование фонда библиотек. 

- S0360 Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам 

учреждений культуры. 

Отражаются расходы на выплату стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской 

области. 

- S5190 Поддержка отрасли культуры. По данной целевой статье 

отражаются расходы на мероприятия по поддержке отрасли культуры в 

рамках развития и модернизации библиотек.  

0240600000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

спорта" 

- 01160 Мероприятия по развитию массового спорта. 

Отражаются расходы на развитие массового спорта, в том числе по 

проведению районных соревнований, фестивалей, спартакиад.  

- 01170 Мероприятия по развитию спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва. 

Отражаются расходы по обеспечению участия в соревнованиях 

сборных команд Ломоносовского района.  

- 01180 Мероприятия по развитию адаптивной физической культуры 

и спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Отражаются расходы по обеспечению участия в соревнованиях лиц с 

ограниченными возможностями.  

 

040 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Ломоносовском муниципальном районе"  

 0440100000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

инфраструктуры и поддержка малого и среднего 

предпринимательства" 

- 01220 Организационно-консультационная, информационная 

поддержка развития малого предпринимательства. 

Отражаются расходы, включенные в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 



  

 

Ленинградской области "Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Ломоносовском муниципальном районе", связанные с оказанием 

информационных, консультационных услуг представителям малого и 

среднего бизнеса, в том числе представителям социально незащищенных 

слоев населения.  - S4260 Мероприятия по поддержке субъектов малого 

предпринимательства, действующих менее одного года, на организацию 

предпринимательской деятельности. 

Отражаются расходы на мероприятия по поддержке субъектов 

малого предпринимательства, действующих менее одного года, на 

организацию предпринимательской деятельности 

 -S4490 Мероприятия по организации мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской 

области. 

Отражаются расходы на организацию мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской 

области. 

  

050 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском 

муниципальном районе" 

0540000000 Комплекс процессных мероприятий 

0540100000 Комплекс процессных мероприятий "Ремонт и 

содержание дорог" 

 -01240 Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

Отражаются расходы, включенные в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие автомобильных дорог в Ломоносовском 

муниципальном районе" на ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной 

собственности.  

- S0140 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах 

Ленинградской области.  

Отражаются расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 

 060 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Развитие сельского хозяйства в Ломоносовском 

муниципальном районе"  

0640000000 Комплекс процессных мероприятий 

0640100000 Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 

сельхозпроизводителей Ломоносовского муниципального района" 



  

 

-01260 Возмещение части затрат на приобретение дизельного 

топлива при проведении сезонных полевых работ. 

Отражаются расходы, включенные в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства в Ломоносовском 

муниципальном районе" на возмещение части затрат на приобретение 

дизельного топлива при проведении сезонных полевых работ. 

 - 01300 Организация и участие в международной 

агропромышленной выставке- ярмарке «Агрорусь». 

Отражаются расходы, включенные в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства в Ломоносовском 

муниципальном районе" на организацию и участие в международной 

агропромышленной выставке-ярмарке «Агрорусь». 

 -71030 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по поддержке сельскохозяйственного 

производства.      Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства.  

 

080 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Управление муниципальными финансами Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области"  

0840000000 Комплекс процессных мероприятий 

0840100000 Комплекс процессных мероприятий "Оказание 

финансовой помощи муниципальным образованиям в целях 

устойчивого функционирования бюджетной системы Ломоносовского 

муниципального района" 

-05010 Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований. Отражаются расходы на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований за счет средств местного 

бюджета.  

-71010 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 

областного бюджета. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области по расчету и предоставлению дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 

областного бюджета. 

 



  

 

0840200000 Комплекс процессных мероприятий "Развитие и 

поддержка информационных технологий, обеспечивающих 

бюджетный процесс" 

 -01300 Поддержка информационных технологий, обеспечивающих 

бюджетный процесс.  

Отражаются расходы за счет средств местного бюджета на развитие 

и поддержку информационных технологий, обеспечивающих бюджетный 

процесс.  

 

090 00 00 000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Дополнительные меры социальной поддержки населения в 

Ломоносовском муниципальном районе "  

 

0940000000 Комплекс процессных мероприятий 

0940100000 Комплекс процессных мероприятий "Меры 

социальной поддержки и социальной помощи из местного бюджета" 

-01270 Мероприятия по пенсионному обеспечению муниципальных 

служащих. Отражаются расходы на пенсионное обеспечение лиц, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Ломоносовского 

муниципального района.  

-01280 Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан.  

Отражаются расходы, включенные в муниципальную программу 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 

Ленинградской области "Реализация социальной политики в 

Ломоносовском муниципальном районе" на реализацию дополнительных 

мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Ломоносовского 

района, в том числе, адресные выплаты жителям Ломоносовского района и 

проведение социально-значимых мероприятий. 

 

1000000000 Муниципальная программа муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области "Комплексное развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области на 2020-2022 годы" 

1010000000 Федеральные проекты, входящие в состав 

национальных проектов 

101F100000 Федеральный проект "Жилье" 

-50210  Стимулирование программ развития жилищного 

строительства субъектов Российской Федерации. 

Отражаются расходы на приобретение в муниципальную 

собственность школ и детских садов, а также строительство школ и 

детских садов.   



  

 

1020000000 Федеральные проекты, не входящие в состав 

национальных проектов 

1020100000 Федеральный проект "Благоустройство сельских 

территорий" 

-L5760 Развитие сети дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций на сельских территориях 

Отражаются расходы на приобретение в муниципальную собственность 

школ и детских садов, а также строительство школ и детских садов.   

990 00 00 000 Реализация функций и полномочий органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных направлений 

деятельности.    

Отражаются расходы, не включенные в муниципальные программы. 

 - 00 200 Обеспечение деятельности главы муниципального 

образования, главы местной администрации. 

Отражаются расходы на оплату труда с учетом начислений главы 

муниципального образования, главы местной администрации 

(исполнительно-распорядительного органа муниципального образования). 

 - 00210 Обеспечение деятельности аппаратов органов местного 

самоуправления. 

Отражаются расходы на обеспечение выполнения функций аппарата 

администрации, ее структурных подразделений и отраслевых органов 

администрации муниципального образования, а также аппарата совета 

депутатов муниципального образования. Также, отражаются расходы на 

содержание руководителя контрольно-счетной палаты муниципального 

образования и его заместителя.  

- 00220 Обеспечение деятельности депутатов представительного 

органа муниципального образования. 

Отражаются расходы на содержание депутатов представительного 

органа муниципального образования, а также расходы на 

компенсационные выплаты, связанные с осуществлением депутатской 

деятельности.  

- 00230 Обеспечение деятельности муниципальных казенных 

учреждений. Отражаются расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений без учета расходов по капитальному ремонту в рамках 

непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления.  

- 00240 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений. 

Отражаются расходы по предоставлению субсидий муниципальным 

бюджетным учреждениям на выполнение муниципального задания и иные 

цели в соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления. 

 - 00280 Прочие расходы в рамках полномочий органов местного 

самоуправления 



  

 

Отражаются прочие расходы в рамках полномочий органов 

местного самоуправления за счет средств местного бюджета. 

 - 50000  Осуществление отдельных государственных полномочий в 

рамках непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления за счет средств федерального бюджета.  

- 51200 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации. 

По данной целевой статье отражаются расходы федерального 

бюджета на предоставление субвенций бюджетам для финансового 

обеспечения переданных исполнительно - распорядительным органам 

муниципальных образований государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.  

-52600 Выплата единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью. 

Отражаются расходы на выплаты единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью. 

- 59 300 Осуществление полномочий в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния  

Отражаются расходы на осуществление полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния, 

осуществляемые за счет субвенций из федерального бюджета.  

-51340 Осуществление государственных полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января  1995 года №5-ФЗ “О ветеранах”, в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 

года №714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов”. 

-70 000 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в рамках непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления. Отражаются расходы на 

осуществление отдельных государственных полномочий в рамках 

непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления за счет средств областного бюджета.  

- 70820 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализированных жилых помещений  

Отражаются расходы бюджета за счет субвенции из областного 

бюджета по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений.  



  

 

-71010 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 

областного бюджета. 

Отражаются расходы бюджета  за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на осуществление отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области по расчету и предоставлению дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. 

 - 71030 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по поддержке сельскохозяйственного 

производства.   Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий Ленинградской области по поддержке 

сельскохозяйственного производства за счет средств областного бюджета. 

- 71330 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на обеспечение выполнения органами местного 

самоуправления муниципальных образований отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

- 71340 Обеспечение выполнения органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере административных правоотношений  

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на обеспечение выполнения органами местного 

самоуправления муниципальных образований отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области в сфере административных 

правоотношений.  

-71380 Осуществление передаваемых органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий Ленинградской 

области по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству.       Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству.  

-71420 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере жилищных отношений. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области на исполнение органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере 

жилищных отношений.  

-71430 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по организации выплаты вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям.  



  

 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенции из бюджета 

Ленинградской области по организации выплаты вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям.  

-71 450 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по подготовке граждан, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области по подготовке граждан, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.  

-71460 Осуществление отдельного государственного полномочия 

Ленинградской области по назначению и выплате денежных средств на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенции из бюджета 

Ленинградской области по назначению и выплате денежных средств на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях. 

 -71470 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению бесплатного проезда детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет 

средств местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию 

муниципальных образовательных организациях, на городском, 

пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте 

(кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту 

жительства и обратно к месту учебы. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области по обеспечению бесплатного проезда детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет 

средств местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию 

муниципальных образовательных организациях, на городском, 

пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте 

(кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту 

жительства и обратно к месту учебы.  

-71480 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению текущего ремонта жилых 

помещений, признанных нуждающимися в проведении ремонта и 

находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, или предоставленных им по договору социального 

найма жилого помещения, при заселении в них указанных лиц. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенций из бюджета 

Ленинградской области по обеспечению текущего ремонта жилых 

помещений, признанных нуждающимися в проведении ремонта и 

находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 



  

 

попечения родителей, или предоставленных им по договору социального 

найма жилого помещения, при заселении в них указанных лиц, и 

признанных в порядке, установленном Правительством Ленинградской 

области, нуждающимися в ремонте, при заселении в них детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании пребывания в 

государственных и негосударственных учреждениях Ленинградской 

области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

или нахождения на воспитании в семье. 

 -71500 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по принятию решения об освобождении от платы 

за наем, содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги и 

определение технического состояния и оценку стоимости жилого 

помещения в случае передачи его в собственность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в случае 

если в жилом помещении не проживают другие члены семьи, на период 

пребывания их в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной 

службе по призыву, отбывания срока наказания в виде лишения свободы, а 

также на период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных 

семьях. 

Отражаются расходы местного бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области по принятию решения об освобождении 

от платы за наем, содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные 

услуги и определение технического состояния и оценку стоимости жилого 

помещения в случае передачи его в собственность, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в случае 

если в жилом помещении не проживают другие члены семьи, на период 

пребывания их в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной 

службе по призыву, отбывания срока наказания в виде лишения свободы, а 

также на период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных 

семьях.  

-71510 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в области архивного дела. 

Отражаются расходы местного бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий Ленинградской области в области архивного 

дела.  

-71590 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере обращения с безнадзорными животными 

на территории Ленинградской области. 

 Отражаются расходы  местного бюджета за счет субвенции из 

бюджета Ленинградской области в сфере обращения с безнадзорными 

животными на территории Ленинградской области.  



  

 

-71640 Предоставление гражданам единовременной денежной 

выплаты на проведение капитального ремонта индивидуальных жилых 

домов. 

Отражаются расходы бюджета за счет субвенции из бюджета 

Ленинградской области по предоставлению гражданам единовременной 

денежной выплаты на проведение капитального ремонта индивидуальных 

жилых домов. 

-71720  Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по обеспечению постинтернатного сопровождения 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Ленинградской области. 

Отражаются расходы местного бюджета за счет субвенций из 

бюджета Ленинградской области  на обеспечение постинтернатного 

сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Ленинградской области 

-72060 Оказание финансовой помощи Советам ветеранов войны, 

труда, Вооруженных Сил, правоохранительных органов, жителей 

блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников фашистских 

лагерей. 

Отражаются расходы бюджета за счет иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Ленинградской области на оказание финансовой 

помощи советам ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил, 

правоохранительных органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших 

малолетних узников фашистских лагерей.  

-R0820 Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области по предоставлению жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализированных жилых помещений 

    

-80000 Реализация мероприятий в рамках полномочий органов 

местного самоуправления за счет средств местного бюджета.  

-80010 Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера. 

 Отражаются расходы по проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера.  

- 80020 Природоохранные мероприятия. 

Отражаются расходы на реализацию мероприятий по улучшению 

состояния окружающей среды и природопользования, в том числе 

мониторинг состояния окружающей среды, другие мероприятия по 

улучшению состояния окружающей среды. 

 - 80030 Мероприятия по землепользованию и землеустройству. 



  

 

Отражаются расходы на землеустроительные мероприятия, в том 

числе, связанные с обеспечением проведения работ по оценке и 

инвентаризации земель и пр. 

 -80040 Обеспечение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций в целях частичного возмещения затрат, 

связанных с оказанием социальной поддержки и защиты ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов, жителей 

блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников фашистских 

лагерей.  

Отражаются расходы на обеспечение деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций в целях частичного 

возмещения затрат, связанных с оказанием социальной поддержки и 

защиты ветеранов войны, труда, Вооруженных сил, правоохранительных 

органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников 

фашистских лагерей.  

-80041 Обеспечение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций в целях частичного возмещения затрат, 

связанных с оказанием социальной поддержки и защиты инвалидов.  

Отражаются расходы на обеспечение деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций в целях частичного 

возмещения затрат, связанных с оказанием социальной поддержки и 

защиты инвалидов. 

 -80050 Мероприятия по обслуживанию объектов коммунального 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности. 

Отражаются расходы по обслуживанию объектов коммунального 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности.  

-80060 Реализация мероприятий за счет средств резервного фонда. 

Отражаются средства резервного фонда администрации 

муниципального образования. Расходование средств осуществляется в 

соответствии с Порядком о резервном фонде, утвержденным 

администрацией муниципального образования. 

 - 80070 Прочие мероприятия в рамках полномочий органов 

местного самоуправления.  

Отражаются расходы направленные на цели, указанные в названии 

целевой статьи и не включенные в другие целевые статьи мероприятий, 

осуществляемых в рамках полномочий органов местного самоуправления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение 4 

 

К приказу комитета финансов  

 

администрации МО  

 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

 

от 23.12.2021г. №19 

  

  Перечень дополнительных кодов расходов бюджета муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

Доп. КР Наименование дополнительного кода расходов 

150 
Резервный фонд исполнительных органов государственной власти (местных 

администраций) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 5 

 К приказу комитета финансов  

                    администрации МО Ломоносовский муниципальный район  

                                             Ленинградской области от 23.12.2021г. №19 

  

  

Перечень дополнительных кодов (КОСГУ) расходов бюджета муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 
  

  КОСГУ Наименование КОСГУ 

200 Расходы 

211 Заработная плата 

212 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме 

213 Начисления на выплаты по оплате труда 

221 Услуги связи 

222 Транспортные услуги 

223 Коммунальные услуги 

224 
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и 

других обособленных природных объектов) 

225 Работы, услуги по содержанию имущества 

226 Прочие работы, услуги 

227 Страхование 

228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

241 
Безвозмездные перечисления государственным (муниципальным) бюджетным и 

автономным учреждениям 

242 
Безвозмездные перечисления финансовым организациям государственного сектора на 

производство 

246 
Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на производство 

251 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

262 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме 

263 Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме 

264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам 

266 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

291 Налоги, пошлины и сборы 

292 
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о 

страховых взносах 

293 
Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов 

(договоров) 

295 Другие экономические санкции 

297 Иные выплаты текущего характера организациям 



  

 

310 Увеличение стоимости основных средств 

341 
Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в 

медицинских целях 

342 Увеличение стоимости продуктов питания 

343 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

344 Увеличение стоимости строительных материалов 

345 Увеличение стоимости мягкого инвентаря 

346 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

349 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения 

 

 

 

 


